
 

 

 

Alle Famiglie 

Alle Studentesse e agli Studenti 

del Liceo ―Leonardo‖ 

Al Personale ATA 

Al DSGA 

Notifica sito web – Registro elettronico 

 

Circ. n°12 

 

 

 

Oggetto: Iscrizione all’ a.s. 2024/2025 anni successivi al primo, classi seconde, terze, quarte, 

quinte.  
 

Si comunica che per l’iscrizione delle studentesse e degli studenti alle classi successive alla prima 

per l'anno scolastico 2024/2025, pur essendo una procedura effettuata d’ufficio dalla Scuola si 

rende necessaria la compilazione, a cura delle famiglie e degli studenti, del modulo ONLINE su 

GOOGLE FORMS al seguente LINK di accesso: https://forms.gle/JoqwYbY7qMLrj8vt6 

 

Il modulo e il pagamento  devono essere compilati improrogabilmente entro e non oltre il 10 ottobre 

2024.  

Ricevute di pagamento da allegare:  

 

Tutte le Classi - Contributo Volontario di € 80,00 versati alla scuola tramite il nuovo sistema di 

pagamento denominato PagoPA, obbligatorio per legge, attraverso il registro elettronico scuolanext 

(registro famiglia). L’operazione si articola in pochi semplici passaggi, che guideranno l’utente alla 

scelta del contributo da versare e al pagamento attraverso vari canali, quali servizi bancari, ricevito-

ria, carta di credito, Postepay, Paypal.  

 

Classi Quarte oltre al contributo di cui sopra, versamento all'Erario di € 21,17 (€ 6,04 iscrizione + 

€ 15,13 frequenza ) sul c/c postale n. 205906 intestato a: Agenzia delle Entrate -Tasse scolastiche 

Sicilia a. s. 2024/2025 -Ufficio di Roma 2 . Il versamento dovrà essere effettuato a nome dell'alun-

no/ a specificando la causale: "Tassa iscrizione e frequenza"  

 

Classi Quinte oltre al contributo di cui sopra, versamento all'Erario di € 15,13 sul c/c postale n. 

205906 intestato a: Agenzia delle Entrate -Tasse scolastiche Sicilia a.s. 2024/2025 -Ufficio di Roma 

2 . Il versamento dovrà essere effettuato a nome dell'alunno/ a specificando la causale: "Tassa fre-

quenza".  

 

Si ricorda che le tasse e i contributi scolastici sono fiscalmente detraibili ai sensi e per gli  

effetti dell’art 13 della legge 40/2007, (Circolare n.7/E Agenzia delle Entrate).  

https://forms.gle/JoqwYbY7qMLrj8vt6




 

 

 

 

Il versamento delle Tasse all’erario (dovute esclusivamente per l’ iscrizione alle classi quarte e alle 

classi quinte) potrà essere effettuato anche con la seguente modalità:  

• Versamento unitario ed eventuale compensazione tramite il modello F24.  

• L'agenzia delle Entrate con Risoluzione n. 106/ E del 17/ 12/2019 ha istituito i codici tributo 

afferenti le quattro tipologie di tasse (iscrizione, frequenza, esame, diploma) da utilizzare nella 

compilazione del modello F24.  

• I codici tributo sono i seguenti:  

• - "TSC1" denominato "Tasse scolastiche — iscrizione";  

 

• - "TSC2" denominato "Tasse scolastiche — frequenza";  

•  

• Compilando il modello F24, i codici tributo devono essere esposti nella sezione "Erario", e-

sclusivamente in corrispondenza delle somme indicate nella colonna "importi a debito versati" con 

l'indicazione, quale "anno di riferimento", dell'anno cui si riferisce il versamento, nel formato "A-

AAA". Nel caso in cui sia necessario indicare l'anno scolastico, bisogna riportare in tale campo 

l'anno iniziale (es.: per indicare l'anno scolastico 2023-2024, riportare nel suddetto campo il valore 

2023).  

• Nella sezione "Contribuente" del modello F24 devono essere invece indicati:  

• ✓ nel campo "Codice fiscale", il codice fiscale dello studente cui si riferisce il versamento 

delle tasse scolastiche;  

• ✓ nel campo "Codice fiscale del coobbligato, erede, genitore, tutore o curatore fallimenta-

re", l'eventuale codice fiscale del genitore/ tutore/ amministratore di sostegno che effettua il versa-

mento, unitamente al codice "02" da riportare nel campo "Codice identificativo".  

•  

• Esonero dalle tasse scolastiche  

• L'esonero dalle tasse scolastiche dovute allo STATO (tasse pagate esclusivamente per l’ 

iscrizione alle classi quarte e alle classi quinte) , ai sensi decreto Legislativo 16 Aprile 1994, n. 

297, art. 200, può essere consentito per:  
• - Merito scolastico, sono esonerati dal pagamento delle tasse scolastiche gli studenti che 

abbiano conseguito una votazione non inferiore alla media di otto decimi negli scrutini finali (art. 

200, comma 5, d. 19s. n. 297 del 1994;  

• - Motivi economici appartenenti a nuclei familiari il cui valore dell'Indicatore della situa-

zione economia equivalente (ISEE) è pari o inferiore a 20.000,00;  

• - Per appartenenza a speciali categorie, sono dispensati dalle tasse scolastiche gli alunni e 

i candidati che rientrino in una delle seguenti categorie: a) orfani di guerra, di caduti per la lotta di 

liberazione, di civili caduti per fatti di guerra, di caduti per causa di servizio o di lavoro; b) figli di 

mutilati o invalidi di guerra o per la lotta di liberazione, di militari dichiarati dispersi, di mutilati o 

di invalidi civili per fatti di guerra, di mutilati o invalidi per causa di servizio o di lavoro; c) ciechi  

 

 



 

 

 

 

• civili. L’esonero è concesso inoltre a coloro che siano essi stessi mutilati od invalidi di guer-

ra o per la lotta di liberazione, mutilati od invalidi civili per fatti di guerra, mutilati od invalidi per 

causa di servizio o di lavoro.  

 

 

 

 

 

 

Giarre lì 5 settembre 2024 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Tiziana D’Anna 
Documento firmato digitalmente ai sensi del 

c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
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